
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale           n. 528 dd. 14 OTTOBRE 
2024

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. corr.:    16-15/2-4/24- 37 (22629)

OGGETTO: Protocollo d'intesa tra il Comune di Trieste, l'Istituto Comprensivo 
Statale Dante Alighieri di Trieste e l'Università Popolare di Trieste per l'utilizzo 
di  aule  e  spazi  scolastici  nella  scuola  secondaria  di  primo  grado  "Dante 
Alighieri" con sede in Trieste in via Giustiniano 7 nel periodo 16 ottobre 2024 - 
maggio 2025 per la realizzazione di sessioni corsuali da parte dell'Università 
Popolare di Trieste.

Adottata nella seduta del 14/10/2024

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Assente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Assente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Presente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Assente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Vice Sindaco Serena 
TONEL.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    528 del 14/10/2024 pag. 1 / 9



18/10/2024 al 01/11/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    528 del 14/10/2024 pag. 2 / 9



Oggetto:  Protocollo  d'intesa tra  il  Comune di  Trieste,  l'Istituto  Comprensivo 
Statale Dante Alighieri di Trieste e l'Università Popolare di Trieste per l'utilizzo 
di  aule  e  spazi  scolastici  nella  scuola  secondaria  di  primo  grado  ''Dante 
Alighieri'' con sede in Trieste in via Giustiniano 7 nel periodo 16 ottobre 2024 - 
maggio 2025 per la realizzazione di sessioni corsuali da parte dell'Università 
Popolare di Trieste.    Prot. Corr.: 16-15/2-4/24- 37 (22629) 

Su proposta dell'Assessore alle Politiche dell'Educazione e della Famiglia 
Maurizio De Blasio

Premesso che

lo Statuto del Comune di Trieste pone tra gli obiettivi fondamentali dell’Ente 
sia la promozione dello sviluppo scolastico e culturale della popolazione (art. 6) 
sia la collaborazione con soggetti pubblici o privati (art. 7);

Considerato che

l'Università Popolare di Trieste ha avanzato richiesta di poter fruire degli spazi 
dell'Istituto Comprensivo Statale Alighieri nell'anno scolastico 2024/2025 per la 
realizzazione di sessioni corsuali di sua tradizione, e precisamente di sette aule 
nei  giorni  di lunedì,  martedì,  mercoledì  e      giovedì  dalle ore 17.30 alle ore 
21.00,  come da documentazione conservata agli  atti  istruttori  del  presente 
provvedimento;

Preso atto che

-    l'Università Popolare di Trieste:

- e'  Ente  che  ai  sensi  del  Decreto  n.  38  dd.  24.11.1954 del  Commissario 
generale del Governo Italiano per il Territorio di Trieste e' riconosciuto quale 
ente culturale e d'istruzione, che esplica la sua attivita' sotto la vigilanza del 
Commissario Generale; 

- alla  luce  della  piu'  recente  normativa  di  derivazione  comunitaria,  va 
ricondotto  nell'alveo  degli  ''organismi  pubblici''  in  quanto  caratterizzata 
dall'essere  istituita  per  soddisfare  specificatamente  bisogni  di  interesse 
generale  aventi  carattere  non  industriale  o  commerciale,  dotati  di 
personalita' giuridica, finanziati in modo maggioritario dallo Stato, dagli enti 
locali  o da organismi di diritto pubblico, avendo come scopo istituzionale 
l'accrescimento  della  preparazione  individuale  e  del  miglioramento  della 
qualita' della vita della cittadinanza di Trieste;

- annualmente organizza un'offerta di  sessioni  corsuali  efficaci  e complete, 
affidate  ad  un  corpo  docente  qualificato,  a  costi  accessibili  per  tutte  le 
categorie sociali, senza limitazioni di eta' o preparazione scientifica, in un 
ambiente  piacevole  e  stimolante,  dimostrandosi  occasione  e  strumento 
storici di aggregazione oltreche' di apprendimento;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    528 del 14/10/2024 pag. 3 / 9



- necessita in tal senso di disporre di spazi adeguatamente attrezzati per lo 
svolgimento della citata offerta formativa, in ragione dei quali ha avanzato 
richiesta di utilizzo di alcuni ambienti scolastici nel centro cittadino; 

- il Comune di Trieste nel proprio Statuto pone come obiettivi fondamentali la 
promozione  dello  sviluppo  scolastico  e  culturale  della  popolazione  e  la 
collaborazione con soggetti pubblici e privati;

- l'Istituto Comprensivo Statale ''Dante Alighieri''  concorre e contribuisce alla 
realizzazione  dell'offerta  formativa  complessiva  del  territorio,  favorendo  la 
promozione e lo sviluppo di una rete di  partecipazione e collaborazione per 
l'attivazione di percorsi didattici ed educativi condivisi;

Ravvisata

l'opportunita',  considerata  l'importanza  sociale  e  culturale  che  le  attivita' 
corsuali  dell'Universita'  Popolare  di  Trieste  storicamente  rivestono  per  la 
cittadinanza tutta, di adottare un Protocollo d'intesa tra il Comune di Trieste, 
l'Universita' Popolare di Trieste e l'Istituto Comprensivo Statale Dante Alighieri, 
ciascuno  per  le  parti  di  propria  competenza,  per  la  regolamentazione  in 
concreto  della  fruizione  degli  spazi,  come  da  testo  allegato  alla  presente 
Deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Richiamate

la Determinazione Dirigenziale n. 1907 dd. 11.06.2014, eseguibile ai sensi di 
legge,  la      Deliberazione  Giuntale  n.  8  dd.  13.01.2022  e  la  Deliberazione 
Giuntale n. 540 dd. 13.11.2023, eseguibili ai sensi di legge, di adeguamento 
della tariffe per i servizi educativi e scolastici comunali;

Dato atto

- che l'Università Popolare di Trieste provvedera' a versare al Comune di 
Trieste la  cifra  di  Euro 3.839,48,  corrispondente  alla  tariffa di  cui  alla 
citata  Determinazione  Dirigenziale      n.  1907/2014  e  successive 
Deliberazioni Giuntali n. 8/2022 e 540/23, eseguibili ai sensi di legge;

- che con successivo atto dirigenziale si provvedera' ad accertare l'importo 
di cui sopra;

- che  gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL 
disciplinano  le  fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e 
versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa 
conseguente alla relativa gestione;

- che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza 
nell'anno 2024 per euro 1.673,61 e nell'anno 2025 per euro 2.165,87;

- che il  cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il 
seguente: 
anno 2024- euro 1.673,61

Comune di Trieste - Deliberazione n.    528 del 14/10/2024 pag. 4 / 9



anno 2025- euro 2.165,87;

Ritenuto di

dichiarare  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai 
sensi  dell'art.  1,  comma  19,  LR  n.  21/2003,  in  ragione  delle 
tempistiche di avvio delle attivita'  come previste dall'accordo tra le 
parti;

Visti
- la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023,  eseguibile  ai 

sensi  di  legge,  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2024-2026;

- la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023,  eseguibile  ai 
sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2024-2026;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 8 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di 
legge, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

- la Deliberazione Giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, eseguibile ai sensi 
di  legge,  di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione  2024-2026  ai  sensi  dell’art.  6  del  DL  n.  80/2021 
convertito  con  modificazioni  in  L.  n.  113/2021,  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

- il D. Lgs. n. 267/00, art. 3, comma 2, da cui risulta che i1 Comune è l'ente 
locale che rappresenta la propria comunità, ne cura degli interesse e ne 
promuove lo sviluppo e l' art. 119;

- l'art.  48  del  D.Lgs.  n.  267/00  e  l'art.  75  dello  Statuto  del  Comune di 
Trieste  e  ritenuta  la  propria  competenza  a  provvedere  trattandosi  di 
indicazione sull'utilizzo di spazi di proprietà comunale;

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., sulla 
proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

1. di acconsentire, per i motivi esposti nelle premesse e qui interamente 
richiamati, all'utilizzo da parte dell'Università Popolare di Trieste di spazi 
scolastici  dell'Istituto  Comprensivo  Statale  Dante  Alighieri  nell'anno 
scolastico 2024/25 come indicati nelle premesse;

2. approvare  il  Protocollo  d'intesa  tra  il  Comune  di  Trieste,  l'Universita' 
Popolare  di  Trieste  e  l'Istituto  Comprensivo  Statale  Dante  Alighieri, 
ciascuno per le parti di propria competenza, per la regolamentazione in 
concreto della fruizione degli spazi, come da testo allegato alla presente 
Deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    528 del 14/10/2024 pag. 5 / 9



3. di rinviare alla valutazione tecnica del Direttore di Servizio la possibilita' 
di aderire agli eventuali futuri rinnovi del Protocollo d'Intesa;

4. di demandare a successivi atti dirigenziali l'accertamento dell'importo di 
Euro  3.839,48 che  l'Università  Popolare  di  Trieste dovra'  versare  al 
Comune di Trieste,    corrispondente alla tariffa di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. 1907/2014 e successive Deliberazioni Giuntali    n.    8/2022 
e 540/23, eseguibili ai sensi di legge;

5. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL  disciplinano  le  fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e 
versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa 
conseguente alla relativa gestione;

6. di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a 
scadenza nell'anno 2024 per euro 1.673,61  e nell'anno 2025 per euro 
2.165,87;

7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  della  riscossione  dell'entrata  in 
argomento è il seguente: 

- anno 2024 - euro 1.673,61
- anno 2025-    euro 2.165,87;

8. di disporre l'immediata eseguibilita' del presente atto, per le motivazioni 
richiamate nelle premesse.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    528 del 14/10/2024 pag. 6 / 9



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot n. 16-15/2-4/24- 37 (22629)

Proposta di deliberazione:    Protocollo d'intesa tra il Comune di Trieste, l'Istituto 
Comprensivo Statale Dante Alighieri di Trieste e l'Università Popolare di Trieste 
per l'utilizzo di aule e spazi scolastici nella scuola secondaria di primo grado 
"Dante Alighieri" con sede in Trieste in via Giustiniano 7 nel periodo 16 ottobre 
2024  -  maggio  2025  per  la  realizzazione  di  sessioni  corsuali  da  parte 
dell'Università Popolare di Trieste. 

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente e determina entrata.

La Dirigente
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    528 del 14/10/2024 pag. 7 / 9



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. corr.:    16-15/2-4/24- 37 (22629)

Proposta di deliberazione: Protocollo d'intesa tra il Comune di Trieste, l'Istituto 
Comprensivo Statale Dante Alighieri di Trieste e l'Università Popolare di Trieste 
per l'utilizzo di aule e spazi scolastici nella scuola secondaria di primo grado 
"Dante Alighieri" con sede in Trieste in via Giustiniano 7 nel periodo 16 ottobre 
2024  -  maggio  2025  per  la  realizzazione  di  sessioni  corsuali  da  parte 
dell'Università Popolare di Trieste.

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    528 del 14/10/2024 pag. 8 / 9



L'assessore Maurizio De Blasio fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
14/10/2024.

La suestesa deliberazione assume il n. 528.

Il Presidente Il Segretario Generale
Serena Tonel dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    528 del 14/10/2024 pag. 9 / 9



 Atto n. 528 del 14/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/10/2024 17:50:45

NOME: SERENA TONEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/10/2024 12:57:42


